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Innledning
Spørsmål om ytringsfrihet har stått høyt på dagsordenen i det offentlige ordskif-
tet og i humanistisk og samfunnsvitenskapelig forskning de siste årene. Store 
og små hendelser på den nasjonale og internasjonale arena, rystende så vel som 
oppløftende, har bidratt til denne økte bevisstheten. Som nasjon har vi nylig lagt 
bak oss feiringen av grunnlovsjubileet. I den forbindelse opplevde vi en mar-
kant økning i interessen for ytringsfriheten. Det offentlige ordskifte har nok en 
gang minnet oss om at som moderne fenomen har ytringsfriheten dype røtter 
med vide forgreininger i nasjonens over 200 år lange historie. Også i det små 
opplever vi jevnlig at vi høster gode frukter av frie ytringer. I vår opplevelse av 
kunst og kultur tar vi det privilegium for gitt at kunstnere og forfattere kan gyve 
løs på makthavere for vår skyld. Slik sett handler både det offentlige ordskifte 
og forskning om å bevisstgjøre oss på hvordan vi vil forvalte denne verdien fra 
samfunnsarven, i det store og det små, for å kunne stå bedre rustet til å møte 
samtidens mangfoldige oppgaver og utfordringer.

Vender vi blikket mot noen sentrale utfordringer av i dag, ser vi at ytrings-
friheten i norsk arbeidsliv oppleves som mer begrenset enn hva lovverket 
sikrer oss, og at lojalitetskravene øker (Trygstad 2014a, 2015, Amelie og Dahle 
2016). Hvilke prosesser er det som ligger bak en slik utvikling? Svarene er 
mange og sammensatte. Mye tyder dessuten på at vi i langt større grad enn 
hva man skulle tro, sensurerer oss selv når vi ytrer oss offentlig (Enjolras, 
Rasmussen og Steen-Johnsen 2014). Hvordan kan vi forstå tendensen til selv-
sensur i ulike sammenhenger? I hvilken grad og på hvilke måter følger det et 
ansvar med ytringsfriheten? Hvilket individuelt ansvar har vi i våre roller som 
borgere og som arbeidstakere, og hvilket kollektivt ansvar påhviler organisa-
sjoner? I hvilken utstrekning bør ytringsfrihet balanseres mot et ytringsansvar 
for ikke unødig å krenke andre, ikke minst sårbare grupper (Bangstad og 
Vetlesen 2011)?

Ytringsfrihet er et av vårt samfunns mest ettertraktete idealer og en grunn-
verdi for å realisere et samfunn med mening for borgerne og et arbeidsliv som 
får det beste ut av arbeidstakerne. Samtidig er ytringsfrihet på ingen måte et 


